
BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição Nº 022/21 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 006/93, de 18.06.93 01 de Fevereiro de 2021 

 

1 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 

ATOS PODER EXECUTIVO 

 

 
PORTARIA Nº 040/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal e cumprindo 
decisão judicial exarada no processo 0802000-59.2020.8.15.0061 
 
RESOLVE:     
 
I – NOMEAR a senhora, MARICELIA DA SILVA BERNARDO, no Cargo Comissionado de ASSESSORA DE 
GABINETE vinculada à Secretária do Desenvolvimento Humano e Ação Social do Município de Tacima. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se.   

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº 041/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora, ANA FLÁVIA SOARES CARDOZO, no Cargo Comissionado de ASSESSORA DE 
GABINETE vinculada à Secretária Finanças, Planejamento e Administração do Município de Tacima tendo 
como Unidade de Trabalho o Setor de Recursos Humanos. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se.  

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA N º042/2021.  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA-PB, usando das atribuições legais e nos 
termos da Lei Orgânica do Município dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social e dá outras providências. 
 
R E S O L V E:  
 
Art.1º - Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Assistência Social, os (as) senhores abaixo 
elencados, para o biênio compreendido entre 01 de fevereiro de 2021 a 01 de fevereiro de 2023. 
 
I – CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS: 
 
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Humano e Ação Social 
Titular: Lucas Basilio Frazão 
Suplente: Geisiele Alves Hipólito 
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Railson Balbino 
Suplente: Regivaldo Luciano de Oliveira 
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Carlos Antonio Rodrigues da Rocha 
Suplente: Helder Ramos Soares 
 
II – CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS 
Representantes da Igreja Evangélica 
Titular: Eliane Batista Barbosa da Silva 
Suplente: Samuel Azevedo de Lima 
Representantes da Igreja Católica 
Titular: José Gilson de Souza Cavalcante 
Suplente: Alan Bruno Pereira Cunha 
Representantes da Sociedade Civil 
Marineide Bernardo da Silva Ribeiro 
Lurdélia de Lima Silva 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Publique-se. 
 
                                                                                             Tacima, 01 de fevereiro de 2021. 

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº 043/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA-PB, no uso de suas atribuições legais e 
constitucional, e ainda, amparada pelo, Inciso V, VIII da Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR, os Membros para compor o Conselho Municipal de Saúde - CMS com os representantes dos 
órgãos e entidade abaixo discriminadas: 
 
TITULARES: 
 
I –   Matheus Abdon Fonseca 
Seguimento Gestão 
 
II –  Luís Bernardo da Silva 
Seguimento Gestão 
 
III -  Maria das Graças Abdon Frazão 
Seguimento Gestão 
 
IV – Ana Suely Soares Bezerra 
Seguimento Gestão 
 
V -  José Augusto da Silva 
Associação de Des. Comunitário do Sitio Barra dos Targinos 
 
VI – Lurdélia de Lima Silva 
Associação de Des. Comunitário de Tacima - Adescota 

 
VII – José Gilson de Souza 
Igreja Católica 
 
VIII – Eliane Batista Barbosa da Silva 
Igreja Evangélica Assembleia de Deus 
 
SUPLENTES: 
 
I -    Helder Ramos Soares 
Seguimento Gestão 
 
II -    Sthanley Barbalho Soares 
Seguimento Gestão 
 
III -   Joelma Alves da Fonseca 
Seguimento Gestão 
 
IV -   Joelza Magalhães da Silva 
Seguimento Gestão 
 
V -    Sandra José da Silva 
Associação de Des. Comunitário do Sitio Barra dos Targinos 
 
VI -   Irys Carollyne Bernardo Ribeiro 
Associação de Des. Comunitário de Tacima - Adescota 
 
VII -  Genice dos Santos Bernardino 
Igreja Católica 
 
VIII -  Adailton Soares de Lima 
Igreja Evangélica Assembleia de Deus 
 
Publique-se 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Tacima - PB, em 01 de Fevereiro de 2021. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 044/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor, PHILIPE RAMON DA CRUZ MIRANDA.  Para exercer a Função de ASSESSOR 
ESPECIALIZADO, Designando o mesmo para acompanhar de forma Virtual/Remota todos os convênios e 
contratos existentes entre a Prefeitura de Tacima e os órgãos Federais e Estaduais ficando Vinculado Ao 
Gabinete do Prefeito. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM  01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº 046/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor, JOSÉ RICARDO TEIXEIRA no Cargo Comissionado de ASSESSOR DE GABINETE 
E ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUTURA, MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº 047/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor, ALDEMIR SOARES DE SOUSA, no Cargo Comissionado de ASSESSOR DE 
GABINETE E DE ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculado à SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
         

PORTARIA Nº 048/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora, WASTANIA DEGARDENIA DE OLIVEIRA CORREIA FIGUEREDO no Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO ESPECIALIZADA Á SAÚDE vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 



BOLETIM OFICIAL 
M U N I C Í P I O  D E  TACIMA 

Edição Nº 022/21 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 006/93, de 18.06.93 01 de Fevereiro de 2021 

 

2 | P á g i n a  
  Esta edição encontra-se disponível no site: https://www.pmtacima.pb.gov.br/ 

 
Publique-se. 
 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 049/2021 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora, LEANDRA CARLA AIRES DE FARIAS no Cargo Comissionado de 
COORDENADORA DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º ao 3º, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  E CULTURA no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 

   
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
         

PORTARIA Nº 050/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor, IVAN MAGALHÃES DE LIMA, no Cargo Comissionado de COORDENADOR DO 
ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º ao 9º, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se.   

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº 051/2021 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora, MARINALVA MARREIRO RAMOS no Cargo Comissionado de COORDENADORA 
DE ENSINO E PROGRAMA, vinculada à SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA no 
Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº 052/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora, ANA CLEIDE LUIZ COSTANTINO no Cargo Comissionado de ASSESSORA DE 
GABINETE E ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculada à SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  E 
CULTURA no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 053/2021 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora, IVONE BARBOSA DOS SANTOS, no Cargo Comissionado de ASSESSORA DE 
GABINETE E ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculada à SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

         
PORTARIA Nº 054/2021 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor, CARLOS ANTONIO RIBEIRO DA SILVA no Cargo Comissionado de ASSESSOR 
DE GABINETE E ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 
PORTARIA Nº 055/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor, FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS LIMA   no Cargo Comissionado de 
ASSESSOR DE GABINETE E ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL         

 
PORTARIA Nº 056/2021 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a senhora, MARIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA no Cargo Comissionado de ASSESSORA 
DE GABINETE E ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculada à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no 
Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL         

 
PORTARIA Nº 057/2021 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor FRANCISCO DE ASSIS GOMES no Cargo Comissionado de ASSESSOR DE 
GABINETE E ASSISTÊNCIA IMEDIATA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no Município 
de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 
 

 
LUIS RODRIGUES SOBRINHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
         

PORTARIA Nº 057.1/2021 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE TACIMA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente nos termos do Art. 58, V e VIII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o senhor MARCELO CARDOSO DOS SANTOS no Cargo Comissionado de CHEFE DA 
DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO PUBLICO, vinculado à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANO no Município de Tacima-PB. 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TACIMA – PB, EM 01 DE FEVEREIRO 
DE 2021. 
 
Publique-se. 

 


